CONTRATO Nº  117/2008
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua José Scheid s/nº, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. IVO JOSÉ LUDWIG, brasileiro, casado residente e domiciliado na Rua Verônica Scheid s/nº, na Cidade de São Bernardino-SC, inscrito no CPF nº 627.208.729-20, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa CB COM.DE LIVROS E BRINQ.BOFF LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 01669984000160, localizada na Rua RUA AMAZONAS, 62, na Cidade SÃO BERNARDINO, neste ato representado pelo seu proprietário o Sr. CLOVIS BOFF, brasileiro, Casado, residente e domiciliado na Rua RUA AMAZONAS, 62, na Cidade SAO MIGUEL DO OESTE, inscrito no CPF sob nº 681.928.789-53, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

     contratação de empresa fornecedora de materiais didáticos e pedagógicos para manutenção do ensino fundamental, pré-escola e órgão cental de educação .

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O Município adquire contratação de empresa fornecedora de materiais didáticos e pedagógicos para manutenção do ensino fundamental, pré-escola e órgão cental de educação , do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor dos itens abaixo identificados, do Processo Licitatório 56/2008, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 56/2008, modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	18
	10,00
	CX
	PAPEL OFÍCIO A4 GRAMAT 75 CX C/ 10 RESMAS DE 500 FLS CADA
	CHAMEX
	148,00
	1.480,00

	26
	1,00
	COL
	COLEÇÃO DE LIVROS MUNDO MÁGICO COM 5 DVDS COM DURAÇÃO MÍNIMA DE30 MINUTOS
	MEL EDITORA
	120,00
	120,00

	27
	15,00
	JG
	JOGO XADREZ E DAMAS CONFECCIONADO EM MADEIRA PRENSADA MDF, E MADEIRA MACIÇA, IMPRESO EM SILK-CREEN, COM PEÇAS EM PLÁSTICO, MED. 260X260X22 MM, ACONDICIONADO EM ESTOJO DE MADEIRA.
	JOTT PLAY
	20,00
	300,00

	28
	15,00
	JG
	JOGO DOMINÓ TRADICIONAL, CAIXA EM MADEIRA C/ 28 PEÇAS MED. 16X13X3,5 CM.
	JOTT PLAY
	8,00
	120,00

	29
	3,00
	Und
	SACOLÃO CRIATIVO, BARRAS COLORIDAS C/ 1000 PEÇAS DE ENCAIXE DE FORMATO CIRCULAR, BASTÃO, RETÂNGULO C/ 4,3,2 ENCAIXES E QUADRADO C/ 6 ENCAIXES, ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC C/ ZÍPER E ALÇA.
	B.MOBIL
	240,00
	720,00

	30
	3,00
	Und
	MOCHILA CRIATIVA COM 400 PEÇAS TIPO LEGO, ACONDICIONADA EM SACOLA DE PVC TRANSPARENTE C/ ZÍPER E ALÇA.
	M.BOBIL
	120,00
	360,00

	31
	1,00
	Und
	LINHA MOVIMENTAÇÃO ATIVA C/ 74 PEÇAS CONFECCIONADO EM MADEIRA MACIÇA COM ARCOS EM PLÁSTICO.
	B.MOBIL
	280,00
	280,00

	32
	20,00
	Und
	BOLA DE BORRACHA Nº 10
	SILME
	14,00
	280,00

	33
	20,00
	Und
	COLCHONETE EM BAGUM MED. 1,00X0,60X4 CM
	COMAP
	45,00
	900,00

	34
	3,00
	Und
	CONJUNTO BRINQUEDO PEDAGÓGICO C/ 10 JG, CONFECCIONADO EM MADEIRA MACIÇA, CONTENDO 1 ACRRINHO C/ 26 BLOCOS COLORIDOS,1 PASSA BLOCO GEOMÉTRICOS, 1 TRANS 4 PIRÂMIDES, 1 BALANCINHA C/ 6 BLOCOS COLORIDOS,1 MOSAICO C/ 23 PEÇAS COLORIDAS,1 CONJ. DE PINOS COLORIDOS,1 ALINHAVO DE CILINDRO,1 MARTELADOR C/ 6 PINOS COLORIDOS, 1 MARTELO,1 SUPORTE, CAIXAS COLORIDAS C/ 5 CAIXAS DIVERSIFICADAS.
	B.MOBIL
	240,00
	720,00

	35
	3,00
	Und
	CENTOPÉIA CONFECCIONADA EM ARRAME ZINCADO E REVESTIDO EM BAGUNZITO LAVÁVEL MEDINDO 4X50 CM.
	B.MOBIL
	220,00
	660,00

	36
	1,00
	COL
	COLEÇÃO DE LIVROS CAPA DURA, QUANDO ME SINTO C/ 08 VOL
	CIRANDA DAS LETRAS
	180,00
	180,00

	37
	1,00
	COL
	COLEÇÃO CAMINHO DA FÉ C/ 05 VOLUMES
	IEMAR
	80,00
	80,00

	38
	1,00
	COL
	COLEÇÃO COMEMORANDO COM ARTE C/ 04 VOL
	ED.FAP
	120,00
	120,00

	39
	1,00
	COL
	COLEÇÃO PROJETOS ESCOLAR I C/ 05 VOL
	ONLINE
	60,00
	60,00

	40
	1,00
	COL
	COLEÇÃO PROJETOS ESCOLARES II C/ 05 VOL
	ONLINE
	60,00
	60,00

	41
	1,00
	COL
	COLEÇÃO APRENDENDO E BRINCANDO, MÚSICAS E JOGOS C/ 02 CDS E 02 LIVROS
	EDI.FAP
	45,00
	45,00

	42
	1,00
	COL
	COLEÇÃO PINGU C/ 04 DVDS COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 50 MINUTOS
	CULTURA
	120,00
	120,00

	43
	1,00
	COL
	COLEÇÃO TIMOTHY C/ 04 DVDS C/ DURAÇÃO MINIMA DE 40 MINUTOS
	CULTURA
	120,00
	120,00

	44
	1,00
	COL
	COLEÇÃO COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA C/ 04 DVDS C/ DURAÇÃO MINIMA DE 40 MINUTOS
	CEDIC
	100,00
	100,00

	45
	3,00
	COL
	COLEÇÃO PROJETANDO C/ 06 VOL E UMA FITA DE VÍDEO
	CLARANTO
	120,00
	360,00

	46
	3,00
	COL
	COLEÇÃO 1ª A 4ª SÉRIE SOLETRANDO C/ 20 VOL
	IERMAR
	400,00
	1.200,00

	47
	1,00
	COL
	COLEÇÃO PROJETO EDUCACIONAL 2ª SÉRIE COM 06 LIVROS
	EDI.BASE
	220,00
	220,00

	48
	1,00
	COL
	COLEÇÃO PROJETO EDUCACIONAL 1ª SÉRIE C/ 06 LIVROS
	EDI.BASE
	220,00
	220,00

	49
	1,00
	COL
	COLEÇÃO TERRA VIVA C/ 04 DVDS C/ NO MÍNIMO 60 MINUTOS DE DURAÇÃO
	GRUPO CULTURAL
	140,00
	140,00

	50
	1,00
	COL
	COLEÇÃO ALERTA VERDE C/ 04 DVDS C/ DURAÇÃO MINIMA DE 60 MINUTOS
	CULTURA MARCA
	120,00
	120,00

	Total
	9.085,00

O valor total do contrato é de R$ 9.085,00 (nove mil e oitenta e cinco reais), vinculado a Secretaria de Educação, Cultura e Esportes.

2.019.3390.00   -   Manutenção do Pré-Escolar 2.013.3390.00   -   Manutenção do Órgão Central de Educação 2.016.3390.00   -   Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB
III - Da forma de pagamento:

O pagamento será efetuado avista, em moeda corrente nacional mediante a entrega dos materiais, conforme solicitação da Prefeitura Municipal, aqui denominado Município.

IV - Da vigência:

A vigência do presente contrato será de 01/09/2008  até 31/12/2008, ficando sua eficácia condicionada a publicação do mesmo no Mural Público Municipal conforme determina o Artigo 73 da Lei Orgânica do Município, podendo o mesmo ser prorrogado através da realização de termo aditivo.

            V - Do Reajustamento e atualização:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) - O Município poderá negociar descontos para antecipação do pagamento.

              b) - O desconto não poderá ultrapassar o limite da adimplência do objeto contratado, condicionando a comprovação de ganhos reais para o Município.

              c) - O Município descontará do fornecedor o percentual de 0,3 % (zero, três por cento) do valor do produto a cada dia de atraso na entrega após solicitação do Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a entrega dos materiais ora contratados conforme solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os materiais contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os materiais contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os materiais/produtos contratado em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 56/2008 Modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

              VI - Fornecer materiais/produtos de primeira qualidade.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar os materiais contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 56/2008 Modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados recursos previstos no Orçamento de 2008 da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, nos Projetos Atividades conforme consta inciso II da Cláusula Segunda deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 56/2008, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99.

III - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IV - Cabe ao MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 1 de Setembro de 2008.

IVO JOSÉ LUDWIG

   CLOVIS BOFF
             Prefeito Municipal

        Fornecedor

                    Município

                   Testemunhas:______________________            _____________________________